turulmasını zorunlu hale getirdi.24

"Tuğrul Bey (455/1063) zamanına doğru Fatımilerin desteğiyle Şiilik, İslam dün

yasında üstün inanç durumuna sokularak hakim kılınmak istenmişti. Irak, Suriye

ve Mısır'da Büveyhoğulları (333-447/945-1055) ve Fatımiler'in (297-566/910-1171)

yaptıkları Şiilik propagandalarına karşı Selçuklular, askeri yönden Sünniliği savun

makla kalmadılar, fikri kuruluşlarla görüşlerini takviye de ettiler.25 Bu sebeple med

reselerin geniş anlamda devlet eliyle kurulması, eğitimin parasız olması ve medrese

teşkilatının en küçük ayrıntılara kadar tespiti Selçuklular devrinde olmuştur. Sel

çuklular, ilmin gelişmesini sağlamak, ilmiye mensuplarına maaş bağlayarak onları

devletin yanında tutmak, devlet memurlarını yetiştirmek, ayrıca burıların yanında

Fatımilerin Şiilik propagandaları ile diğer Rafızi telakkilere karşı Sünniliğin müda

faası gayesiyle medreseleri kurmuşlardır. Selçuklular devrinde ilk medrese Tuğrul

Bey'in emriyle 438/1046 yılında Nişabur'da kuruldu. Bunlardan sonra, Nizamül

mülk (409-485/1018-1092) tarafından Nişabur'da İmamü'l-Haremeyn el-Cüvey

ni'nin (478/1085) ders vermesi için k?rulan ilk Nizamiye Medresesi açıldı. Ancak

gerçek anlamda teşkilatlı eğitim kadrosu ile öğrencileri parasız yatılı ve giderleri için

2ı Ebu Zehv, age., ıoı.

22 Sahabenin ilim öğrettiği, sonradan bir ilim merkezi haline gelen bu bölgeler arasında, Başta Medine ve Mekke
olmak üzere, Küfe, Basra, Şam, Mısır, Mağrib ve Endülüs, Yemen ve Horasan sayılabilir.

vakıflar tahsis edilen medrese, Alp Arslan'ın emriyle vezir Nizamülmülk tarafından

yaptırılan Bağdad Nizamiye Medresesi'dir. Medresenin inşasına 457/1065 yılında

başlanmış ve 459/1067 yılında hizmete açılmıştır. Nizamiyelerin ders programların

da Kur'an, fıkıh, tefsir, hadis, sarf, nahiv, dil ve edebiyatın yanı sıra tıp, astronomi,

matematik, felsefe ve tarih gibi müspet bilimler de okutuluyordu. Daha sonraki yıl

larda Daru'l-hadis, Daru't-tıp, Daru'l-kurra gibi ihtisas medreseleri açıldı.26

Bağdat'tak.i. Nizamiye Medresesi'nden önce, Nişabur başta olmak üzere Doğu İs

lam dünyasında otuzdan fazla medresenin kurulduğu iddia edilmektedir.27 Horasan

ve Maveraünnehir'in çeşitli bölgelerinde fıkıh ve hadis öğretimi için Nizamiye Med

reseleri'nden önce birçok medrese kurulmuştu.28

Hadis ilimlerinin doğduğu ilk devirlerde ise henüz Daru'l-hadisler kurulmamış

tı. H. III. asırda Buhari (256/870) Basra'da, İmam Şafii (204/819) Kahire'de Tolonoğ

lu Camii'nde hadis öğretirdi. Hicri IV. Asırda Ebu Ali el-Hüseyni'nin (393/1003),

Nişabur'da açmış olduğu hadis müessesesinde aşağı yukarı bin talebe okutuluyordu.

Daha sonra, İbnu'l-Faruk (406/1015), Ebu'l-Kasım el-Kuşeyri (465/1072) ve Ruk

neddin İsfahani (418/1027) yeni hadis müesseseleri açmışlardı. Fatımiler'in Mısır

ve Şam'da açtıkları daru'l-ilmlere karşı ilk Sünni daru'l-ilm Abbasi halifelerinden

Hakim Biemrillah ( 422/1031) tarafından 400/1009Cla KahireCle açılmış ve iki Maliki

müderristen biri fıkıh, diğeri hadis oku~uştu.29

1

Nebi Bozkurt da, "kaynaklarda medtese olarak anılan ilk eserin, fakih ve muhad-
. /

dis Ebu Bekr Ahmed b. Ishak es-Sıpği (ö. 342/954) tarafından Nişabur'da kurulan

Darü's-sünne olduğunu kaydeder. Hasan b. Ahmed el-Mahle~ ve Muhammed b.

Hüseyin el-Haseni gibi hadis alimlerinin imla meclisleri düzenlediği bu Darü's-sün

_rieCle bin kadar öğrencinin ders yapabildiği belirtilmektedir.30 Bu gelişme, çok yönlü

Kaynakların verdiği bilgiye göre, İslam al.eminde kurulan en eski daru'l-hadls,

hicri 563'de bugünkü Şam'da inşa edilmiştir. Kurucusu, Selçuklu Atabeylerinden

Nureddin Mahmud Zengi'dir (569/1173). O, Nılriyye Daru'l-Hadls'ini tesis ederek,

medreselere yeni bir ihtisas medresesi ilave etmiş oldu. Nureddln, bu Daru'l-hadis'in

müderrisliğine ilk olarak İbn Asaklı:'i (570/1174) getirdi.31 Kendisinin de hadis ve

fıkıh kitapları ile meşgul•olduğu rivayet olunmuştur. O, zahit, mütevazi, ve mücahid

bir kirnsedir.32 Daha sonra İsmail Ali Hudayri (603/1206)'nin müderrislik yaptığı

Musul Daru'l-hadis'i tesis edildi.33 H. 622 senesinde Eyyübi sultanlarından el-Me

likü'l-K~ Nasıruddin Muhammed tarafından Kahire'de bir·daru'l-hadis hizmete

açılmıştır. Bundan kısa bir müddet sonra h.626 senesinde yine Şam'da bir Daru'l-ha

dis'in kurulduğunu görüyoruz. Eyyubi sultanlarından el-Melikü'l-EşrefMusa b. Adil

tarafından kurulan bu fakültenin müderrisleri arasında; İbnu's-Salah (643/1245) ve

Muhyiddln en-Nevevi de (676/1277) bulunmaktaydı.3~ Daru'l-hadislerde, geçmişte

olduğu gibi günümüz hadisçilerinin de eserlerine müracaattan müstağni kalama

yacağı İbn Teymiyye (728/1328), Mizzi (742/1338), Zehebi (748/1347), İbn Kesir

(774/1372), İbn Hacer (852/1.448) ve SuyCıti (911/1505) gibi meşhur ilim adamları,

. hadis alimleri ders vermişler öğrenci yetiştirmişlerdir.35 "Daru'l-hadls şeyhliği, Şam

ulemasının göz diktiği, oradaki öğretim derecelerinin en yükseği idi.36 Büyük Sel

çuklular, medreseleri açmakla İslam eğitim-öğretim tarihinde, Selçuklu Atabeyleri

!erinden hala istifade edilen, Beyhaki (458/1068), Hatib el-Bağdadi (463/1071), İbn

Asilir (570/1174), Ebu Tahir es-Silefı (57.6/1180), İbnu'l-Cevzi (597/1201), Abdul

ğani el-Makdisi (600/1203) ve İbnu'l-Esir (606/1210) gibi önemli hadisçiler yetiş

miştir.39 Bu gelişmeler, sonraki asırlarda bu coğrafyanın, ilmi faaliyetler açısından

İslam dünyasının bel kemiğini oluşturmasını sağlamıştır.

Bu eğitim faaliyetleri ile, Mısır merkezli Şii- Fatımi propagandanın coğrafya ola

rak, Abbasi ve Selçuklu topraklarında, düşünce olarak Ebl-i sünnete mensup olanlar

üzerindeki yıkıcı tesirleri duı;durulmuş ve adeta onlara yeni bir dinamizm kazandı

rılmıştır. Nitekim "447/1055 tarihinde Selçukluların Irak'ı fethedip Bağdat'a giriş

leri, Ehl-i Sünnet'in Şiilere galibiyetinin başlangıcı kabul edilir. Nitekim o tarihten

itibaren, halk arasında Şiiliği yaymak veya onları buna zorlamak için Büveyhilerin

faaliyet gösterdikleri yollar tıkanmış oldu:'40 İlk Daru'l-hadis'i kuran Nureddin Zen

gi'nin bir komutanı olan Selahaddin Eyyftbi (589/1193). Ntıreddin Zengi'den gelen

bir emir üzerine harekete geçip Mısır'daki Şü-Fatımi hakimiyetine son vermiştir.41

Anadolu Selçuklu Medreselerinde, zamanla ihtisaslaşmanın başladığı görülür.

Okutulan derslere göre medreseler, Daru'l-hadis, Fıkıh Medresesi ve Tıp Medresesi

şeklinde sınıflandırılmıştır. Konyaöaki İnce Minareli Medrese, bir daru'l-hadis, yine

Konya'daki Sırçalı Medrese ise bir fıkıh medresesidir.
I

Anadolu'da da müteaddit Daru'l-hadisler tesis edilmiştir. Cahid Baltacıya göre,

bunların ilki Konya'da Anadolu Selçuklu vezirlerinden Sahip Ata diye şöhret bulan

Fahreddin Ata b. Hüseyin (687/12Ss}tarafından İnce Minare Daru'l-hadis'i adıyla
662/1264 yılında inşa edilmiştir.42 İlhanlılar zamanında vezir Şf'.mseddin Cüveyni

Sivas'ta 670/1271 tarihinde Çifte Minareli Daru'l-hadis'ini tesis etmiştir.43 Okiç, Dı

ıp:aşk (Şam) ve Kahire'de kurulan bu üç daru'l-hadisten kısa bir süre sonra İnce Mi

nare Daru'l-hadis'inin kurulduğunu belirtmektedir.44 Konya Tar~ yazarı İbrahim

Hakkı Konyalı ve Konya ve Anadolu medreseleri üzerirıe bir eser kaleme alan Hü

Hürremşah'ın oğlu Kadı'l-kudat Ebu'l-Meill Ahroed'in Alaaddin Camisinin vakfi

yesini 634/1236 yılında düzenlediğini belirtir.45 Anadol~ Selçuklu Dönemi ilini faa

liyetlerini.tez konusu yapan M. Şerif Çatakoğlu da tezinde bu görüşü tercih etmiştir.46

Ali Yardım ise, Anadolu'da kurulan ilk daru'l-hadisin, İnce minare Daru'l-hadis'in

den 35-sene kadar önce kurulduğunu söylediği Çankırı Daru'l-hadis'i olduğu ka-
" naatindedir. Çankırı Daru'l-hadis'i -kitabesinde yazdığına göre- 640/1242 yılında

kurulmuştur.47 Bu iki Daru'l-hadis'ten hangisinin ilk kurulduğunun netleştirilmesi
. .

müstakil bir araştırma yapılmasını gerektirmektedir.

Memlükler dönemi medreselerinde hadis hocalarına muhaddis, şeyhu'l-hadis

veya şeyhu'r-rivaye deniliyordu. Muhaddis, bölgedeki hadis ş;yhlerini, onların do

·ğurn ve ölüm tarihlerini, ilmi durumlarını bilirdi. Şeyhu:r-rivaye, muhaddislerin ri

vayet ettikleri hadislerin lafızlarını tashih ederdi. Hafızlar, Kur'an'ı ezberleyenlerin

derslerini takiple görevliydi. Müfessir Kur'an ayetlerini açıklar, müderris talebeye

ders anlatır, muid yardımcı olurdu.48

Osmanlı döneminde yaptırılan ilk daru'l-hadis, II. Murad zamanında (824-

855/1421-1451) Çandarlı Hayreddin Paşa (857/1453) tarafından İznik'te inşa edil

miştir. Yine II. Murad zamanında Yugo~lavya'nın İştip şehrinde bir Daru'l-hadis

. daha yaptırılmıştır. II. Murad, 838/1435'te Edirne'de de bir Daru'l-hadis inşa et

tirmiştir.49 İstanbul'da Salın medreseleri yapılıncaya kadar, Osmanlı medreselerinin

ilmi paye bakımından en yüksek derecede olanı Edirne Daru'l-hadis'i olmuştur.50

Osmanlılardan önce olduğu gibi, Osmanlılar döneminde de umılmi medreselerin

derslerinin (haftalık ders saati açısından) durumu da böyledir. Sonra bu medresele

rin sayısı artırılınıştır.59 Okutulan eserler açısından meseleye baktldığmda şöyle bir

tablo karşımıza çıkmaktadır: Hadis derslerinde, Otuzlu,~Kırklı ve Ellili Haric adıyla

anılan medreselerde, Beğavi'nin (516/1122) Mesabihu's-sünne'si, Ellili Dahil, Sahn-ı

Seman ve Altmışlı adıyla bilinen medreselerde ise Buhari'nin (256/870) Sahih'i, kıs

men Kütüb-i sitte'nin diğer eserleri okutulmaktadır.60 Bunların dışında Sağaru'nin

(650/1253) Meşan.kı1'1-envari'n-Nebeviyye, İbn Melek'in (80~/1,398) bu eser üzerine

yazdığı Mebariku'l-ezhar fi şerhi MeşarikCıl-envar, Kadı Iyaz'ın (544/1150) eş-Şifa:

İbn Salah'ın (643/1245) Ulumu'l-hadis, İbn Hacer'in (852/1448) Nuhbetü'l-fiker, İb

nü'l-Esir'in (606/1209) Camiu'l-usıil, Nevevi'nin (676/1277) el-Erbaıln ve Nureddin

Halebi'nin (1044/1634) İnsanü'l-uy6n (Siyer-i Halebi) adlı eserleri okutulmaktadır.61

Devletin çöküş döneminin şartları içinde verilen derslerde yine önemli ve muteber

eserlerin okutulduğu anlaşılmaktadır. Bununla beraber, bu yapılanmayla hadis öğ

retimi açısından, Evliya Çelebi dönemine kıyasla ciddi ölçüde bir seviye kaybının

olduğu açıktır. Aslında bu gerilemenin temelleri çok daha erken dönemlerde atıl

mıştı. Ahmet Cevdet Paşaya (1313/1895) göre, 1000/1591 yılından itibaren medrese

sistemindeki bozulmalar, ilmi payelerin, ehil olmayanlara verilmesi ile başlamıştır.61

İç ve dış problemlerle ülke dengelerinin alt üst olması, eğitim-öğretim kurumlarının

bozulması gibi sıkıntıların, medreselerde yürütülen tedrisatı da olumsuz etkilemesi